令和７年７月 18 日

みらい企画創造部統計企画課

報道関係者各位

「令和７年国勢調査山形県協力者会議」を開催します

 本年 10 月１日を基準日として、全国一斉に令和７年国勢調査が実施されます。

この度、令和７年国勢調査のポイントと課題などを、県内各分野の関係団体へ周知

し、調査への協力を依頼するために、下記により「山形県協力者会議」を開催します

ので、取材してくださるようよろしくお願いします。

記

１ 日 時  令和７年７月 29 日（火）13:30～15:00

２ 会 場  山形県自治会館４階 401 会議室（山形市松波四丁目 1 番 15 号）

３ 主 催  令和７年国勢調査山形県実施本部

（本部長：山形県みらい企画創造部長）

４ 内 容  (1)参加団体へのポスターの交付及び参加団体代表者あいさつ

(2)山形県における国勢調査の実施について

       (3)協力者会議参加団体への協力依頼について

       (4)講話「令和７年国勢調査について」

             総務省統計局統計調査部国勢統計課

              調査官 齊藤 宣哉 氏

５ 出席者  協力者会議参加団体 22 団体（別紙のとおり）

       市町村統計主管課職員 など

        合計 約 70 名（一部オンライン参加）

【問い合わせ先】

 みらい企画創造部統計企画課 生活統計担当

    シニア専門員 原田 彰弘 TEL:023-630-2177

 [広報監] 交通機能強化・ＤＸ推進監（兼）次長 大内 皓介

令和７年国勢調査山形県協力者会議 参加団体

【アパート・マンション関係】

 （公益社団法人）山形県宅地建物取引業協会

 （公益社団法人）全日本不動産協会山形県本部

 （公益財団法人）日本賃貸住宅管理協会山形県支部

【大学・短大・専修学校関係】

 （国立大学法人）山形大学

 （学校法人）東北芸術工科大学

 （学校法人）東北公益文科大学

 （学校法人）富澤学園 東北文教大学

 （学校法人）羽陽学園 羽陽学園短期大学

 （独立行政法人）国立高等専門学校機構 国立鶴岡工業高等専門学校

 （一般社団法人）山形県専修学校各種学校協会

【経済・企業関係】

 （特別民間法人）山形県中小企業団体中央会

 山形県商工会連合会

 山形県商工会議所連合会

【農業関係】

 山形県農業協同組合中央会

【社会福祉関係】

 （社会福祉法人）山形県社会福祉協議会

 （一般社団法人）山形県老人クラブ連合会

 （一般社団法人）山形県老人福祉施設協議会

 山形県身体障害者福祉施設協議会

 山形県知的障害者福祉協会

【医療関係】

 （一般社団法人）山形県医師会

 山形県病院協議会

【外国人関係】

 （公益財団法人）山形県国際交流協会

                          計 22 団体